
COMUNE DI VITTUONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 239 DEL 28/04/2025

Proposta n. 277 del 15/04/2025

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO RETTE 
DEGENZA PRESSO STRUTTURA RESIDENZIALE CIG B45D360B85

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Nominato con Decreto Sindacale n. 14 del 30/12/2024

Viste:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27.12.2024 avente ad oggetto “Artt. 151 e

170  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  -  Approvazione  del  documento  unico  di
programmazione (DUP) 2025 - 2027 come integrato dalla nota di aggiornamento al DUP
2025-2027”;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  01  del  14.01.2025  avente  ad  oggetto
“Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione
(D.U.P.) 2025 - 2027 e del bilancio di previsione 2025 – 2027”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 16.01.2025 avente ad oggetto “Art. 169
del D.Lgs. 267/2000 Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 - approvazione”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  20.03.2025  avente  ad  oggetto  “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – Approvazione”.

Preso e dato atto che i documenti programmatici su indicati prevedono tra gli obiettivi assegnati al
sottoscritto  responsabile  l’adozione  degli  atti  relativi  al  servizio  oggetto  del  presente
provvedimento;

Considerato che la Legge Regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla
persona in ambito sociale” stabilisce, all’art. 6 comma 2 che: “accedono prioritariamente alla rete
delle unità d'offerta sociali le persone in condizioni di povertà o con reddito insufficiente, nonché le
persone  totalmente  o  parzialmente  incapaci  di  provvedere  a  sé  stesse  o  esposte  a  rischio  di
emarginazione”; 

Vista la delicata e complessa situazione di persona residente a Vittuone – identificata agli atti - per
la quale si è attivato il percorso di inserimento presso la struttura “Vita Bella” di Trecate al costo
giornaliero di € 75,00 + iva 5%, che resterà inalterato per l’anno 2025; 

Dato atto che tale persona, soggetta ad Amministrazione di sostegno, non compartecipa in alcun



modo al pagamento della retta di che trattasi; 

Richiamata  la  determinazione  Dirigenziale  n.  634  del  25/11/2024  con  la  quale  veniva  assunto
impegno di spesa per la copertura delle rette di residenzialità per il periodo gen/dic 2025 n. 91 al
capitolo 1673303 per l’importo di € 28.743,75;

Richiamata la determinazione n. 70 del 10/02/2025 con la quale, causa spese urgenti sopravvenute,
si  è  reso  necessario  svincolare  parte  della  spesa  onde far  fronte  alle  nuove  emergenze  per  un
importo di € 9.000,00;

Ritenuto pertanto di dover reintegrare parzialmente l’impegno di spesa 91/2025 per coprire le rette
di degenza, per un importo di € 3.000,00;

Visto il DURC INAIL_47612490 con scadenza 31/05/2025;

Visto Il CIG B45D360B85;

Visto l’art.  84 c.1 del regolamento Comunale approvato con deliberazione n. 38 del 24/03/2016
avente  ad oggetto:  misura  di  integrazione  della  retta  alberghiera  a  carico  del  Comune secondo
quanto previsto dall’articolo sopracitato; 

Visti: 
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti
locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica; 
-  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.Lgs.
118/2011”; 
- L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” e ricordato in particolare che al fine di evitare
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, così dispone “il responsabile della spesa
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti  di  cassa e con le regole del  patto di stabilità  interno;  la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”; 

Visto l’art.9 del D.L. n.78/2009 convertito dalla legge n.102/2009 e dato atto che è stata verificata
la compatibilità dei pagamenti derivante dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e
con  le  regole  di  finanza  pubblica,  essendo  conformi  alle  misure  organizzative  e  finalizzate  al
rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente; 

Visti: 
- il Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento contabile vigente; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
- il D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii; 

DETERMINA

1) di approvare integralmente le premesse; 
2) di autorizzare il parziale reintegro dell’impegno di spesa n. 91 della somma di 3.000,00 per il
pagamento della retta di residenzialità per una persona fragile in carico al Comune ed identificata
agli atti presso la struttura Nuova Residenza Per Anziani "Vita Bella" con sede Legale a Magenta –
Via Volturno n. 13 - P. IVA 10350110960 C.F 10350110960” per il mese di settembre 2025 CIG



B45D360B85 come segue: 

Capitolo Titolo,  Missione,
Programma  e
Macroaggregato

CP/FPV/RP
(COMPETENZA
– FONDO P.V. –
RESIDUI)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2025 2026 2027
1673303 12.2.1.0103 CP  impegno  n.

91/2025
€ 3.000,00

3) di dare atto  che,  ai  sensi dell’art.  9, comma 1, della Legge n. 102/2009 è stata  verificata  la
compatibilità del pagamento di cui al presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e le
regole di finanza pubblica; 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, c. 1, del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 4 del regolamento comunale per la disciplina dei
controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità legittima e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
5) di dare atto che con riferimento al procedimento di cui trattasi, la Responsabile del procedimento
ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 è la sottoscritta Dott.ssa Anna Rosina e che non sussistono
conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono l’astensione; 
6) di dare atto che l’esecutività della presente Determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 183, comma 7, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dalla data di apposizione del visto di regolarità
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
7) di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Comune di
Vittuone e precisamente all’albo on-line per 15 giorni consecutivi

Il Responsabile
Settore Servizi alla Persona

Anna Rosina



COMUNE DI VITTUONE
CittÃ  Metropolitana di Milano

Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.239 del 28/04/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RETTA STRUTTURA RESIDENZIALE ANNO 2025 PERSONA FRAGILE IN
CARICO - CIG B45D360B85

0008443 - VITA BELLA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.00812.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16733032025

22.743,75Importo:21/11/2024Data:2025 91/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B45D360B85C.I.G.:

CENTRI RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI

Importo Variazione: 3.000,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità  Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Sara Balzarotti

 VITTUONE li, 23/04/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Vittuone.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SARA BALZAROTTI in data 28/04/2025


